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Cadrul legal 
- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscală, cu modificările și

completările ulterioare;
- Ordinul Președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2541/2022 

pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de gestionare a 
formularului 212 "Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fizice" . 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor 

economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi 
întreprinderile familiale, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 170/2015 pentru aprobarea 

Reglementărilor contabile privind contabilitatea în partidă simplă, cu modificările și
completările ulterioare.
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Venituri din activități independente sunt obținute de:
• PFA – Persoana Fizica Autorizată,
• II – Intreprinderi Individuale,
• PFI – Persoana Fizică Independentă,
• IF – Intreprinderi Familiale;
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Definirea veniturilor din activităţi independente

Veniturile din activităţi independente = veniturile din activităţi de producţie, comerţ,
prestări de servicii şi veniturile din profesii liberale.

Se supun impozitului pe veniturile din activităţi independente persoanele fizice care
realizează aceste venituri în mod individual şi/sau într-o formă de asociere constituită potrivit
dispoziţiilor legale şi care nu dă naştere unei persoane juridice, în vederea desfăşurării de
activităţi în scopul obţinerii de venituri

Exercitarea unei activităţi independente presupune desfăşurarea acesteia cu regularitate,
în mod continuu, pe cont propriu şi urmărind obţinerea de venituri.

O activitate desfăşurată de către o persoană fizică în scopul obţinerii de venituri, care
îndeplineşte cel puţin 4 din criteriile prevăzute la art. 7 pct. 3 din Codul fiscal, este o activitatea
independentă.
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Exemple de activităţi care generează venituri din activităţi independente:
- activităţi de producţie;
- activităţi de comerţ, respectiv cumpărare de bunuri în scopul revânzării acestora;
- organizarea de spectacole culturale, sportive, distractive şi altele asemenea;
- activităţi al căror scop este facilitarea încheierii de tranzacţii printr-un intermediar, cum ar fi:

contract de comision, de mandat, de reprezentare, de agenţie, de agent de asigurare şi alte
asemenea contracte încheiate în conformitate cu prevederile Codului civil, precum şi a altor acte
normative, indiferent de perioada pentru care a fost încheiat contractul;

- vânzarea în regim de consignaţie a bunurilor cumpărate în scopul revânzării sau produse
pentru a fi comercializate;
- activităţi de editare, imprimerie, multiplicare, etc;
- transport de bunuri şi de persoane;
- activităţi de prestări de servicii.
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Definirea veniturilor din activităţi independente

Veniturile reglementate de Codul fiscal obţinute din valorificarea în regim de consignaţie sau prin
vânzare directă către agenţi economici şi alte instituţii a bunurilor rezultate în urma unei
prelucrări sau procurate în scopul revânzării sunt considerate venituri din activităţi independente.
În această situaţie consignatarul/cumpărătorul va solicita documente care atestă provenienţa
bunurilor respective, precum şi cele care atestă desfăşurarea unei activităţi independente. Nu se
încadrează în aceste prevederi bunurile din patrimoniul personal.
Persoanele fizice nerezidente sunt supuse impozitării în România pentru veniturile obţinute din
desfăşurarea în România, potrivit legii, a unei activităţi independente în conformitate cu
reglementările din Codul fiscal, printr-un sediu permanent.
Pentru persoanele fizice asociate impunerea se face la nivelul fiecărei persoane asociate din
cadrul asocierii fără personalitate juridică, potrivit contractului de asociere, inclusiv al societăţii
civile profesionale, asupra venitului net distribuit.
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Definirea veniturilor din activităţi independente

În categoria venituri din profesii liberale sunt cuprinse, cu titlu de exemplu, veniturile
obţinute de către: medici, avocaţi, notari publici, executori judecătoreşti, experţi tehnici şi
contabili, contabili autorizaţi, auditori financiari, consultanţi fiscali, arhitecţi, traducători, sportivi,
precum şi alte persoane fizice cu profesii reglementate în condiţiile legii şi a îndeplinirii a cel
puţin 4 din criteriile prevăzute la art. 7 pct. 3 din Codul fiscal.
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din 

contabilitate
Venitul net anual din activităţi independente se determină în sistem real,

pe baza datelor din contabilitate, ca diferenţă între venitul brut şi cheltuielile
deductibile efectuate în scopul realizării de venituri.

Venitul brut cuprinde:
- sumele încasate şi echivalentul în lei al veniturilor în natură din desfăşurarea

activităţii;
- veniturile sub formă de dobânzi din creanţe comerciale sau din alte creanţe utilizate

în legătură cu o activitate independentă;
- câştigurile din transferul activelor din patrimoniul afacerii, utilizate într-o activitate

independentă, exclusiv contravaloarea bunurilor din patrimoniul personal afectate
exercitării activităţii, rămase la încetarea activităţii;
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din 
activităţi independente, determinat în sistem real, pe baza 

datelor din contabilitate

- veniturile din angajamentul de a nu desfăşura o activitate independentă sau 
de a nu concura cu o altă persoană;
- veniturile din anularea sau scutirea unor datorii de plată apărute în legătură 
cu o activitate independentă;
- veniturile înregistrate de casele de marcat cu memorie fiscală, instalate ca 

aparate de taxat pe autovehiculele de transport persoane sau bunuri în regim 
de taxi.
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate

În venitul brut se includ toate veniturile în bani şi în natură, cum ar fi: venituri din vânzarea de
produse şi de mărfuri, venituri din prestarea de servicii şi executarea de lucrări, venituri din vânzarea sau
închirierea bunurilor din patrimoniul afacerii, şi orice alte venituri obţinute din exercitarea activităţii, inclusiv
încasările efectuate în avans care se referă la alte exerciţii fiscale, precum şi veniturile din dobânzile
primite de la bănci pentru disponibilităţile băneşti aferente afacerii, din alte activităţi adiacente şi altele
asemenea. În venitul brut se includ şi veniturile încasate ulterior încetării activităţii independente, pe baza
facturilor emise şi neîncasate până la încetarea activităţii.

Prin activităţi adiacente se înţelege toate activităţile care au legătură cu obiectul de activitate
autorizat.

În venitul brut al afacerii se include şi suma reprezentând contravaloarea bunurilor şi drepturilor
din patrimoniul afacerii care trec pe parcursul exercitării activităţii în patrimoniul personal al
contribuabilului, operaţiune considerată din punct de vedere fiscal o înstrăinare. Evaluarea acestora se
face la preţurile practicate pe piaţă sau stabilite prin expertiză tehnică.
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate

În cazul schimbării modalităţii de exercitare a unei activităţi, precum şi al transformării formei de
exercitare a acesteia într-o altă formă, potrivit legislaţiei în materie, în condiţiile continuării activităţii, se
include în venitul brut al afacerii care urmează să se transforme/schimbe şi contravaloarea bunurilor şi
drepturilor care trec în patrimoniul afacerii în care s-a transformat/schimbat.

În cazul bunurilor şi al drepturilor amortizabile care trec în patrimoniul altei afaceri prin
schimbarea modalităţii de exercitare a unei activităţi şi/sau transformarea formei de exercitare a acesteia
într-o altă formă, potrivit legislaţiei în materie, se aplică următoarele reguli:

- cele cu valoare rămasă de amortizat se înscriu în Registrul-inventar la această valoare, care
constituie şi bază de calcul al amortizării;

- cele complet amortizate se înscriu în Registrul-inventar la valoarea stabilită prin expertiză tehnică sau
la preţul practicat pe piaţă; pentru acestea nu se calculează amortizare şi valoarea acestora nu constituie
cheltuială deductibilă din veniturile noii activităţi.
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din 

contabilitate

În cazul bunurilor şi al drepturilor neamortizabile care trec în patrimoniul altei afaceri
prin schimbarea modalităţii de exercitare a unei activităţi şi/sau transformarea formei de
exercitare a acesteia într-o altă formă, potrivit legislaţiei în materie, acestea se înscriu în
Registrul-inventar la valoarea înscrisă în evidenţa contabilă din care provin şi nu constituie
cheltuială deductibilă din veniturile noii activităţi.

În cazul începerii unei activităţi ca urmare a schimbării modalităţii de exercitare a
activităţii şi/sau transformării formei de exercitare a acesteia într-o altă formă, potrivit
legislaţiei în materie, aporturile aduse în noul patrimoniu nu constituie venit brut.
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din 
activităţi independente, determinat în sistem real, pe baza datelor 

din contabilitate
Nu sunt considerate venituri brute:
- aporturile în numerar sau echivalentul în lei al aporturilor în natură făcute la
începerea unei activităţi sau în cursul desfăşurării acesteia;
- sumele primite sub formă de credite bancare sau de împrumuturi de la persoane
fizice sau juridice;
- sumele primite ca despăgubiri;
- sumele sau bunurile primite sub formă de sponsorizări şi mecenat, conform legii,
sau donaţii.
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din 

contabilitate
Condiţiile generale pe care trebuie să le îndeplinească cheltuielile efectuate în

scopul desfăşurării activităţii independente, pentru a putea fi deduse, sunt:
- să fie efectuate în cadrul activităţilor independente, justificate prin documente;
- să fie cuprinse în cheltuielile exerciţiului financiar al anului în cursul căruia au fost

plătite;
- să reprezinte cheltuieli cu salariile şi cele asimilate salariilor;
- să respecte regulile privind amortizarea;
- să respecte regulile privind deducerea cheltuielilor reprezentând investiţii în mijloace fixe

pentru cabinetele medicale;
- să reprezinte cheltuieli cu prime de asigurare efectuate pentru: active corporale sau

necorporale din patrimoniul afacerii; activele ce servesc ca garanţie bancară pentru
creditele utilizate în desfăşurarea activităţii pentru care este autorizat contribuabilul;
bunurile utilizate în cadrul unor contracte de închiriere sau de leasing, potrivit clauzelor
contractuale; asigurarea de risc profesional;
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din 

contabilitate

- să fie efectuate pentru salariaţi pe perioada delegării/detaşării în altă localitate, în ţară şi
în străinătate, în interesul serviciului, reprezentând indemnizaţiile plătite acestora, precum
şi cheltuielile de transport şi cazare;
- să fie efectuate pe perioada deplasării contribuabilului care îşi desfăşoară activitatea
individual şi/sau într-o formă de asociere, în ţară şi în străinătate, în scopul desfăşurării
activităţii, reprezentând cheltuieli de cazare şi transport;
- să reprezinte contribuţii de asigurări sociale plătite la sistemele proprii de asigurări sociale
şi/sau contribuţii profesionale obligatorii plătite, potrivit legii, organizaţiilor profesionale din
care fac parte contribuabilii;
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din 

contabilitate

- să fie efectuate în scopul desfăşurării activităţii şi reglementate prin acte normative în
vigoare;
- în cazul activelor neamortizabile, cheltuielile sunt deductibile la momentul înstrăinării şi
reprezintă preţul de cumpărare sau valoarea stabilită prin expertiză tehnică la data
dobândirii, după caz.

Sunt cheltuieli deductibile contravaloarea testelor medicale de diagnosticare a
infecţiei COVID-19 efectuate pentru contribuabil, cu scopul depistării şi prevenirii
răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2, pentru asigurarea desfăşurării activităţii,
individual sau într-o formă de asociere, pe perioada instituirii stării de urgenţă sau de
alertă, potrivit legii.
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate
Următoarele cheltuieli sunt deductibile limitat:
- cheltuielile de sponsorizare, mecenat, precum şi pentru acordarea de burse private, 
efectuate conform legii, în limita unei cote de 5% din baza de calcul;
- cheltuielile de protocol, în limita unei cote de 2% din baza de calcul;
Baza de calcul se determină ca diferenţă între venitul brut şi cheltuielile deductibile, altele
decât cheltuielile de sponsorizare, mecenat, pentru acordarea de burse private, cheltuielile de
protocol
- cheltuielile sociale, în limita sumei obţinute prin aplicarea unei cote de până la 5% asupra
valorii anuale a cheltuielilor efectuate cu salariile personalului,
- scăzămintele, perisabilităţile, pierderile rezultate din manipulare/depozitare, potrivit legislaţiei
în materie, inclusiv cheltuielile cu bunuri cu termen depăşit de valabilitate potrivit legii;
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din 

contabilitate
- cheltuielile reprezentând tichetele de masă acordate de angajatori, potrivit legii;
- cheltuielile reprezentând voucherele de vacanţă acordate de angajatori, potrivit legii;
- contribuţiile la fonduri de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006 privind pensiile

facultative, cu modificările şi completările ulterioare, şi cele reprezentând contribuţii la
schemele de pensii facultative, calificate astfel în conformitate cu legislaţia privind pensiile
facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, efectuate către entităţi
autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparţinând Spaţiului Economic
European, plătite în scopul personal al contribuabilului, indiferent dacă activitatea se
desfăşoară individual sau într-o formă de asociere, în limita echivalentului în lei a 400 euro
anual pentru fiecare persoană;
- primele de asigurare voluntară de sănătate, precum şi serviciile medicale furnizate sub

formă de abonament, plătite în scopul personal al contribuabilului, indiferent dacă activitatea
se desfăşoară individual sau într-o formă de asociere, în limita echivalentului în lei a 400
euro anual pentru fiecare persoană;
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate

- cheltuielile efectuate pentru activitatea independentă, cât şi în scopul personal al 
contribuabilului sau asociaţilor sunt deductibile numai pentru partea de cheltuială care este 
aferentă activităţii independente;  
- cheltuielile de funcţionare, întreţinere şi reparaţii, aferente autoturismelor folosite de 
contribuabil sau membru asociat sunt deductibile limitat la cel mult un singur autoturism aferent 
fiecărei persoane;  
- cheltuielile reprezentând contribuţii sociale obligatorii datorate în calitate de angajatori;  
- cheltuieli pentru asigurarea securităţii şi sănătăţii în muncă, potrivit legii;  
- dobânzi aferente împrumuturilor de la persoane fizice şi juridice, altele decât instituţiile care 
desfăşoară activitatea de creditare cu titlu profesional, utilizate în desfăşurarea activităţii, pe 
baza contractului încheiat între părţi, în limita nivelului dobânzii de referinţă a Băncii Naţionale a 
României, pentru împrumuturile în lei, în vigoare la data restituirii împrumutului şi, respectiv, 
nivelul ratei dobânzii pentru împrumuturile în valută.
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate

- cheltuielile efectuate de utilizator, reprezentând chiria - rata de leasing - în cazul contractelor de leasing 
operaţional, respectiv cheltuielile cu amortizarea şi dobânzile pentru contractele de leasing financiar, 
- cotizaţii plătite la asociaţiile profesionale în limita a 4.000 euro anual;  
- cheltuielile reprezentând contribuţiile profesionale obligatorii datorate, potrivit legii, organizaţiilor 
profesionale din care fac parte contribuabilii, în limita a 5% din venitul brut realizat.  
- contravaloarea abonamentelor pentru utilizarea facilităţilor sportive în vederea practicării sportului şi 
educaţiei fizice cu scop de întreţinere, profilactic sau terapeutic oferite de furnizori ale căror activităţi sunt 
încadrate la codurile CAEN 9311, 9312 sau 9313, plătite în scopul personal al contribuabilului, indiferent 
dacă activitatea se desfăşoară individual sau într-o formă de asociere, precum şi contravaloarea 
abonamentelor, oferite de acelaşi furnizor care acţionează în nume propriu sau în calitate de intermediar, ce 
includ atât servicii medicale, cât şi dreptul de a utiliza facilităţile sportive, în vederea practicării sportului şi 
educaţiei fizice cu scop de întreţinere, profilactic sau terapeutic, plătite în scopul personal al contribuabilului, 
indiferent dacă activitatea se desfăşoară individual sau într-o formă de asociere, în limita echivalentului în lei 
a 400 euro anual pentru fiecare persoană.  

Limita echivalentului în euro a cheltuielilor deductibile limitat se transformă în lei la cursul mediu 
comunicat de Banca Naţională a României pentru anul în care s-a efectuat plata.
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate

Regulile de deducere, termenii şi expresiile prevăzute, condiţiile în care vehiculele rutiere 
motorizate, supuse limitării fiscale, se consideră a fi utilizate exclusiv în scopul desfăşurării activităţii au 
semnificaţiile prevăzute în normele metodologice date în aplicarea art. 298 alin. (6) din Codul fiscal din 
titlul VII "Taxa pe valoarea adăugată".  

Dacă vehiculele respective nu sunt utilizate exclusiv în scopul desfăşurării activităţii, se limitează 
la 50% dreptul de deducere a cheltuielilor efectuate, cu excepţia cheltuielilor privind amortizarea pentru 
care se aplică regulile privind amortizarea. În cadrul cheltuielilor supuse limitării fiscale se cuprind 
cheltuielile direct atribuibile fiecărui vehicul, inclusiv cele reprezentând: impozitele locale, asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă auto, inspecţiile tehnice periodice, rovinieta etc.  

În vederea acordării deductibilităţii integrale la calculul venitului net anual, justificarea utilizării 
vehiculelor se efectuează pe baza documentelor justificative şi prin întocmirea foii de parcurs care trebuie 
să cuprindă cel puţin următoarele informaţii: categoria de vehicul utilizat, scopul şi locul deplasării, 
kilometrii parcurşi, norma proprie de consum carburant pe kilometru parcurs. 
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din 

contabilitate
Nu sunt cheltuieli deductibile:  

- sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau al familiei sale;  
- cheltuielile corespunzătoare veniturilor neimpozabile ale căror surse se află pe teritoriul României 

sau în străinătate;  
- impozitul pe venit datorat, inclusiv impozitul pe venitul realizat în străinătate;  
- cheltuielile cu primele de asigurare, precum şi cu serviciile medicale furnizate sub formă de 

abonament;  
- donaţii de orice fel;
- dobânzile/majorările de întârziere, amenzile, sumele sau valoarea bunurilor confiscate ca urmare a

încălcării dispoziţiilor legale în vigoare şi penalităţile, datorate autorităţilor române/străine, potrivit
prevederilor legale, cu excepţia celor plătite, conform clauzelor din contractele comerciale încheiate cu
aceste autorităţi;

- ratele aferente creditelor angajate;
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate
- cheltuielile de achiziţionare sau de fabricare a bunurilor şi a drepturilor amortizabile din Registrul-

inventar;
- cheltuielile privind bunurile constatate lipsă din gestiune sau degradate şi neimputabile, dacă inventarul

nu este acoperit de o poliţă de asigurare;
- impozitul pe venit suportat de plătitorul venitului în contul beneficiarilor de venit;
- 50% din cheltuielile aferente vehiculelor rutiere motorizate care nu sunt utilizate exclusiv în scopul

desfăşurării activităţii şi a căror masă totală maximă autorizată nu depăşeşte 3.500 kg şi nu au mai mult
de 9 scaune de pasageri, incluzând şi scaunul şoferului, aflate în proprietate sau în folosinţă. Aceste
cheltuieli sunt integral deductibile pentru situaţiile în care vehiculele respective se înscriu în oricare dintre
următoarele categorii:

1. vehiculele utilizate exclusiv pentru servicii de urgenţă, servicii de pază şi protecţie şi servicii de
curierat;

2. vehiculele utilizate de agenţii de vânzări şi de achiziţii;
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Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activităţi 
independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din 

contabilitate
3. vehiculele utilizate pentru transportul de persoane cu plată, inclusiv pentru serviciile de 

taximetrie;
4. vehiculele utilizate pentru prestarea de servicii cu plată, inclusiv pentru închirierea către alte

persoane sau pentru instruire de către şcolile de şoferi;
5. vehiculele utilizate ca mărfuri în scop comercial.

Cheltuielile care intră sub incidenţa acestor prevederi nu includ cheltuielile privind amortizarea.
În cazul vehiculelor rutiere motorizate, aflate în proprietate sau în folosinţă, care nu fac obiectul

limitării deducerii cheltuielilor, se vor aplica regulile generale de deducere.
- cheltuielile cu amortizarea bunurilor din patrimoniul personal afectate exercitării activităţii, potrivit 

legii;  
- cheltuielile cu costul de achiziţie al aparatelor de marcat electronice fiscale, astfel cum sunt 

definite în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, puse în funcţiune în anul respectiv, potrivit legii.  

- alte sume prevăzute prin legislaţia în vigoare.  
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Toate bunurile, drepturile şi obligaţiile aferente desfăşurării activităţii se înscriu în 
Registrul-inventar şi constituie patrimoniul afacerii.

Contribuabilii pentru care determinarea venitului anual se efectuează în sistem real au 
obligaţia să completeze Registrul de evidenţă fiscală, în vederea stabilirii venitului net anual.  

Modelul şi conţinutul Registrului de evidenţă fiscală se aprobă prin ordin al ministrului 
finanţelor publice.

O.M.F.P. nr. 3254/2017 privind Registrul de evidență fiscală pentru persoanele fizice, 
contribuabili potrivit titlului IV din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.
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Salariul minim brut pe economie în anul 2023 este de 3.000 lei
Prin H.G. nr. 1447/08.12.2022, salariul minim pe economie este stabilit la

valoarea de 3.000 lei (din care 200 lei neimpozabili pentru salariați).
Baza de calcul a contribuțiilor sociale a fost modificată prin Ordonanța de

urgență nr. 16/2022, care introduce mai multe plafoane la care raportăm venitul
realizat pentru a stabili contribuțiile datorate.

Astfel, avem:
- plafonul de 6 salarii = 18.000 lei – plafon nou pentru CASS valabil din 2023;
- plafonul de 12 salarii = 36.000 lei – plafon curent pentru CAS și CASS 

valabil din 2018 până în prezent;
- plafonul de 24 salarii = 72.000 lei – plafon nou pentru CAS și CASS valabil

din 2023;
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Contribuția de asigurări sociale – CAS 2023
Persoanele fizice care obțin venituri din activități independente din una sau mai

multe surse precum și contribuabilii care obțin venituri din drepturi de proprietate
intelectuală, sunt obligate să plătească contribuție de asigurări sociale dacă estimează (sau
obțin) pentru anul curent venituri nete, a căror valoare cumulată este cel puțin egală cu 12
sau 24 de salarii minime brute pe țară, în vigoare la termenul de depunere a declarației.

Încadrarea în plafonul anual de cel puțin 12 sau 24 de salarii minime brute pe țară,
în vigoare la termenul de depunere a declarației, se efectuează prin cumularea veniturilor
nete și/sau a normelor anuale de venit din activități independente.

Baza anuală de calcul al contribuției de asigurări sociale, în cazul
persoanelor care realizează venituri din activități independente, o reprezintă venitul ales de
contribuabil, care nu poate fi mai mic decât nivelul a 12 sau 24 de salarii de baza minime
brute pe țară, în vigoare la termenul de depunere a declarației.

MINISTERUL FINANȚELOR 
Agenția Națională de Administrare Fiscală
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice 
București



Contribuția de asigurări sociale – CAS 2023
Persoanele fizice care desfășoară activități independente pentru care impozitul și

contribuțiile NU se rețin de către plătitorul de venit, depun declarația unică privind impozitul
pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, până la data de 25 mai
inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor.

Dacă se estimează în declarația unică un venit net mai mare de 36.000 lei, se naște
obligația asigurării în sistemul de asigurări sociale de stat și poate fi ales venitul la care să
se plătească CAS. Acest venit ales nu poate fi mai mic decât plafonul de 12 sau 24 de
salarii minime pe economie.

La venitul ales, care reprezintă baza de calcul a CAS, se aplică procentul de
contribuție de 25% și se obtine contribuția anuală datorată pentru 2023. Astfel, CAS
datorată:
 36.000 lei x 25% = 9.000 lei, valoarea minimă a contribuției sociale datorată
pentru 2023, dacă venitul realizat depășește 12 salarii minime brute;
 72.000 lei x 25% = 18.000 lei, valoarea minimă a contribuției sociale datorată
pentru 2023, dacă venitul realizat depășește 24 salarii minime brute;

MINISTERUL FINANȚELOR 
Agenția Națională de Administrare Fiscală
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice 
București



Contribuția de asigurari sociale – CAS 2023

Atenție! Contribuția de asigurări sociale se calculează de către contribuabili, prin
aplicarea procentului de contribuție la baza de calcul și se plătește de către aceștia în
termenul prevăzut de lege.

ANAF nu mai emite decizii de impunere în urma depunerii Declarației unice.
Termenul de plată a contribuției de asigurări sociale este până la data de 25 mai

inclusiv, al anului următor celui pentru care se datorează contribuția. Obligațiile aferente
veniturilor realizate în 2023 se achită până la data de 25 mai 2024.

Persoanele fizice care obțin venituri din activități independente pot efectua plăți
reprezentând contribuția de asigurări socială (CAS 2023) datorată oricând până la termenul
de plată.
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Important! Recalcularea contribuțiilor sociale pentru pensie
Începând cu anul fiscal 2021 se elimină posibilitate recalculării contribuției în cazul în

care activitatea este suspendată sau radiată în cursul anului.
Se permite recalcularea doar în cazul persoanelor fizice care încep activitatea în cursul

anului și pentru cei care intră în categorie persoanelor exceptate de la plata CAS.
Nu sunt obligați la plata CAS:
- Contribuabilii asigurați în sisteme proprii de asigurări sociale, care nu au obligația

asigurării în sistemul public de pensii potrivit legii (avocați, personal clerical și alții);
- Persoanele care au calitatea de pensionari nu datorează contribuția de asigurări

sociale pentru veniturile realizate din activități independente;
- Contribuabilii impusi în sistem real care estimează și realizează un venit net anual

sub baza minimă de calcul, (36.000 lei în 2023);
- Persoanele fizice care realizează venituri din salarii și asimilate salariilor nu

datorează contribuția de asigurări sociale pentru veniturile din drepturi de proprietate
intelectuală;
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Opțiunea de a plăti contribuție socială - CAS 

Persoanele fizice care desfășoară activități independente și care nu
estimează că vor realiza un venit net anual mai mare de 12 salarii minime
brute pe economie, pot opta pentru plata contribuției de asigurări sociale
pentru anul curent, în condițiile prevăzute pentru persoanele care estimează
că realizează venituri anuale peste nivelul a 12 salarii minime brute pe țară,
depun declarația unică până la data de 25 mai 2023 și plătesc contribuția de
cel puțin 9.000 lei până la data de 25 mai 2024.
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Contribuția pentru asigurări de sănătate – CASS 2023

Procentul de CASS este de 10% . Contribuția de asigurări sociale de sănătate se calculează de către 
contribuabili prin aplicarea cotei de contribuție de 10% asupra bazei anuale de calcul.
18.000 lei x 10% = 1.800 lei, pentru venitul realizat între 6 și 12 salarii minime brute
36.000 lei x 10% = 3.600 lei, pentru venitul realizat între 12 și 24salarii minime brute
72.000 lei x 10% = 7.200 lei, pentru venitul realizat peste 24  salarii minime brute

Contribuabilii la sistemul de asigurări sociale de sănătate, datorează, după caz, contribuția de asigurări
sociale de sănătate pentru veniturile din România și din afara României, realizate din următoarele categorii
de venituri:

venituri din activități independente, inclusiv profesii liberale
venituri din contracte de activitate sportivă,
venituri din drepturi de proprietate intelectuală,
venituri din asocierea cu o persoană juridică,
venituri din cedarea folosinței bunurilor,
venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură,
venituri din investiții,venituri din alte surse,
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Contribuția pentru asigurări de sănătate – CASS 2023

Important! – Persoanele fizice care realizeaza venituri din salarii și asimilate
salariilor nu datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate pentru veniturile din
drepturi de proprietate intelectuală.

Persoanele fizice care realizează venituri din activități independente, din una sau mai
multe surse și/sau alte categorii de venituri, datorează contribuția de asigurări sociale de
sănătate, dacă estimează pentru anul curent venituri a căror valoare cumulată este cel puțin
egală cu 6/12 sau 24 de salarii minime brute pe țară, în vigoare la termenul de depunere a
declarației.
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Contribuția pentru asigurări de sănătate – CASS 2023

Încadrarea în plafonul anual de cel puțin 6/12 sau 24 de salarii minime brute pe țară, în
vigoare la termenul de depunere a declarației unice, se efectuează prin cumularea veniturilor
obținute din:
· venitul net sau norma de venit din activități independente,
· venitul net din drepturi de proprietate intelectuală, stabilit după deducerea cotei de cheltuieli
forfetare precum și venitul net din drepturi de proprietate intelectuală determinat în sistem real;
· venituri din cedarea folosinței bunurilor;
· venitul net distribuit din asocieri cu persoane juridice,
· venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din cedarea folosinței bunurilor,
· venitul și/sau câștigul din investiții încasat (dobânzi; dividende distribuite după 2018 și
încasate în cursul anului; alte venituri din investiții).
· venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din activități agricole, silvicultură și
piscicultură,
· venitul brut și/sau venitul impozabil din alte surse,
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Contribuția pentru asigurări sociale de sănătate – CASS 2023

Contribuabilii care estimează un venit net cumulat mai mare de 6/12 sau 24 de
salarii brute sunt obligați la plata CASS, baza anuală de calcul al contribuției de
asigurări sociale de sănătate o reprezintă echivalentul a 6/12 sau 24 de salarii minime
brute pe țară, după caz, în vigoare la termenul de depunere a declarației unice.

Persoanele fizice care realizează venituri din activități independente pentru care
nu există obligativitatea reținerii la sursă a CASS, depun declarația unică, până la data
de 25 mai inclusiv, a anului următor celui de realizare a veniturilor, în care evidențiază
venitul realizat în anul anterior și venitul estimat pentru anul în curs.
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Contribuția pentru asigurări sociale de sănătate – CASS
2023

Persoanele fizice au estimat pentru anul curent un venit net anual cumulat
din una sau mai multe surse/categorii de venituri, mai mic decât nivelul a 6/12/24
salarii minime brute pe țară, iar venitul net anual cumulat realizat, este cel puțin
egal cu nivelul a 6/12/24 salarii minime pe țară, acestea datorează contribuția de
asigurări sociale de sănătate la nivelul superior celui declarat la estimat.

De exemplu, dacă ai estimat între 18.000 lei și 36.000 lei și ai realizat între
36.000 lei și 72.000 lei, atunci trebuie să „definitivezi„ contribuția de sănătate, ca și
la impozit.

Pentru veniturile estimate/realizate în anul 2023 termenul de plată a
contribuției este 25 mai 2024. Poți să plătești oricând contribuția până la acea dată,
din una sau mai multe plăți. În acest termen nu se calculează dobânzi și penalități.
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Opțiunea de a plăti contribuție socială de sănătate

Pot opta pentru pentru plata CASS astfel:
a) contribuabilii care au estimat pentru anul curent venituri anuale cumulate sub nivelul 

plafonului minim, adică sub 18.000 lei.
- dacă depun declarația unică și se înregistrează în sistemul de asigurări sociale de 

sănătate până la termenul legal de depunere, se pot asigura la o bază de calcul reprezentând 
valoarea a 6 salarii de bază minime brute pe țară, în vigoare la data depunerii acesteia, sau

- dacă depun declarația unică și se înregistrează în sistemul de asigurări sociale de 
sănătate după termenul legal de depunere, la o bază de calcul echivalentă cu valoarea 
salariului de bază minim brut pe țară în vigoare la data depunerii declarației, înmulțită cu 
numărul de luni rămase până la termenul legal de depunere a declarației unice, inclusiv luna în 
care se depune declarația.
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Opțiunea de a plăti contribuție socială de sănătate

b) persoanele fizice care nu realizează venituri de natura celor prevăzute mai sus, nu sunt
salariate și nu se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuției de asigurări
sociale de sănătate, datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate la o bază de calcul egală
cu 6 salarii minime brute pe țară indiferent de data depunerii declarației unice.

Pentru anul 2023 contribuția de sănătate pentru persoanele de la punctul b):
3.000 x 6 = 18.000 x 10% = 1.800 lei contribuție de sănătate opțională datorată pentru 2023

Asigurarea este valabilă pentru 12 luni de la data depunerii declarației unice, termenul de
plată este 25 mai 2024.

Până la data de 25 mai 2023 se depune Declarația unică cu venitul realizat în anul 2022 și
cu venitul estimat pentru anul 2023.
Termenul de plată pentru obligațiile aferente venitului realizat în anul 2022 este este 25 mai 2023.
Termenul de plată pentru obligațiile aferente venitului realizat în anul 2023 este 25 mai 2024.
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Declarația Unică 2023

Formularul inteligent poate fi descărcat de pe site-ul ANAF, completat și transmis prin 
SPV :
DESCARCĂ FORMULARUL PDF INTELIGENT PENTRU DEPUNERE ONLINE
Atenție! pentru veniturile obținute în anul 2022 se aplică prevederile Codului fiscal din anul 
2022.
Modificările aduse Codului fiscal din anul 2023 afecteaza veniturile obținute/estimate în 

cursul anului 2023.
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Taxe și contribuții declarate prin Declarația unică
Persoanele fizice completează Declarația unică dacă au realizat venituri în anul 2022 și/sau estimeaza pentru anul 
2023, venituri din:

- venituri din activități independente,
- venituri din contracte de activitate sportivă,
- venituri din drepturi de proprietate intelectuală,
- venituri din asocierea cu o persoană juridică,
- venituri din cedarea folosinței bunurilor,
- venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură,
- venituri din investiții: dividende, titluri de investiții, criptomonede, etc
- venituri din alte surse,
- venituri din străinătate, inclusiv veniturile din pensii și salarii,

În funcție de tipul venitului și de sistemul de impozitare aplicat, declarația se completează la:
- capitolul I, cu definitivarea venitului realizat în anul 2022;
- capitolul II din declarație, unde se estimează venitul pentru anul 2023;

Atenție! Nu se declară veniturile cu reținere la sursă: salarii, pensii obținute din România sau pentru care 
s-au calculat contribuții sociale la sursă.
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Exercitarea opțiunii privind destinaţia unei sume reprezentând până la 
3,5% din impozitul anual datorat
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Declarația se depune și pentru exercitarea opţiunii privind destinaţia unei sume
reprezentând până la 3,5% din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil/câştigul net
anual impozabil, pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează în
condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse private.
Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând 3,5% din impozitul
datorat pe venitul net anual impozabil/câştigul net anual impozabil determinat potrivit
prevederilor art. 118 şi 119 din Codul fiscal, prin depunerea la organul fiscal competent a
declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoane
fizice până la termenul legal de depunere a acesteia, după cum urmează:
- 3,5% pentru entităţile nonprofit şi a unităţilor de cult, care sunt furnizori de servicii sociale
acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, în condiţiile legii.



- 25 mai 2023 inclusiv;

- 30 de zile de la data începerii activității, în cursul anului 2023, în vederea 
estimării veniturilor.
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Termen de depunere
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Rectificarea declarației
Declaraţia rectificativă se întocmeşte pe acelaşi formular.
Declaraţia rectificativă se completează înscriindu-se toate datele şi informaţiile prevăzute în
capitolul supus rectificării, inclusiv cele care nu diferă faţă de declaraţia iniţială/anterioară.
Contribuabilii pot rectifica impozitul pe venitul estimat până la data de 31 decembrie a anului de 
impunere.
Contribuabilii pot rectifica impozitul pe venitul estimat până la data de 31 decembrie a anului de 
impunere.
Fac excepţie contribuabilii care nu au obligaţia completării capitolului I din declaraţie şi care rectifică
declaraţia în condiţiile prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, respectiv declarația poate fi corectată de către contribuabil pe
perioada termenului de prescripție a dreptului de a stabili creanțe fiscale (art.105 și 110 din Codul de
procedură fiscală.
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organul fiscal central în a cărui rază teritorială contribuabilul are adresa unde îşi are
domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde locuieşte efectiv, în cazul în care aceasta este
diferită de domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România;

organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru administrarea contribuabililor
persoane fizice, fără domiciliu fiscal în România.

Organul fiscal central competent



Declaraţia se depune, împreună cu anexele completate, dacă este cazul, astfel:
- în format hârtie, direct la registratura organului fiscal;
- prin poştă, cu confirmare de primire;
- prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare, respectiv:

- prin intermediul serviciului "Spaţiul privat virtual" (SPV);
- pe site-ul e-guvernare.ro, cu semnătură electronică calificată.
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Modul de depunere a declaraţiei



Obligații din punct de vedere al evidenței contabile

Contribuabilul care a optat pentru determinarea venitului net anual pe baza datelor 
din contabilitate are obligația să organizeze și să conducă contabilitate, cu respectarea 
reglementărilor în vigoare privind evidența contabilă, și are obligația să completeze Registrul 
de evidență fiscală (O.M.F.P. nr. 3254/2017)

Contribuabilul ale cărui venituri sunt determinate în sistem real și care conduce 
contabilitatea în partidă simplă poate opta pentru conducerea evidenței contabile pe baza 
regulilor contabilității în partidă dublă, potrivit reglementărilor contabile emise în acest sens
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OBLIGAŢII ÎN CAZUL ASOCIERILOR FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ
Persoanele fizice care obțin venituri din prestarea unor activități independente își pot desfășura activitatea în 
cadrul unei asocieri fără personalitate juridică ca membri ai unei întreprinderi familiale.
În cadrul fiecărei asocieri fără personalitate juridică asociații au obligația să încheie contracte de asociere în formă 
scrisă, la începerea activității, care să cuprindă inclusiv date referitoare la:

a) părțile contractante;
b) obiectul de activitate și sediul asociației;
c) contribuția asociaților în bunuri și drepturi;
d) cota procentuală de participare a fiecărui asociat la veniturile sau pierderile din cadrul asocierii 

corespunzătoare contribuției fiecăruia;
e) desemnarea asociatului care să răspundă pentru îndeplinirea obligațiilor asociației față de autoritățile 

publice;
f) condițiile de încetare a asocierii.

Contribuțiile asociaților conform contractului de asociere nu sunt considerate venituri pentru asociație.
Contractul de asociere se înregistrează la organul fiscal competent, în termen de 30 de zile de la data încheierii 
acestuia. Organul fiscal are dreptul să refuze înregistrarea contractelor, în cazul în care acestea nu cuprind datele 
mai sus menționate.
În cazul unei asocieri fără personalitate juridică, veniturile și cheltuielile înregistrate se atribuie fiecărui asociat, 

corespunzător cotei de participare în asociere.
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Depunerea declarațiilor
În cazul în care activitatea se desfășoară în cadrul unei întreprinderi familiale, constituite între 
persoane fizice care realizează venituri din activități independente, iar asocierea începe activitatea în 
cursul anului, aceasta este obligată să depună la organul fiscal competent Declarația privind veniturile 
estimate pentru asocierile fără personalitate juridică și entități supuse regimului transparenței fiscale -
formular 223, pentru venitul estimat a se realiza pentru anul fiscal, în termen de 30 de zile de la data 
producerii evenimentului.
Declarația se completează și se depune de către asociatul desemnat prin contractul de asociere să 
răspundă de îndeplinirea obligațiiloasocierii față de autoritățile publice.
Fiecare asociat are obligația să depună Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile 
sociale datorate de persoanele fizice - Capitolul II Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma 
de venit a se realiza în România și contribuțiile sociale datorate pentru anul ... completată 
corespunzător, prin intermediul căreia își exercita și opțiunea privind determinarea venitului net anual, 
în termen de 30 de zile de la data producerii evenimentului, fie pe baza normelor de venit, fie în 
sistem real, pe baza datelor din contabilitate.
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Depunerea declarațiilor
Întreprinderile familiale constituite între persoane fizice care realizează venituri din activități 
independente, pentru care venitul net anual se determină în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate, au obligația depunerii Declarației anuale de venit pentru
asocierile fără personalitate juridică și entități supuse regimului transparenței fiscale, denumită în 
continuare declarație anuală de venit - formular 204.
Declarația anuală de venit se depune de către asociatul desemnat prin contract să răspundă pentru 
îndeplinirea obligațiilor asocierii față de autoritățile publice până în ultima zi a lunii februarie a anului 
următor celui de raportare și cuprinde distribuția venitului net/pierderii aferent asociaților.
Determinarea venitului net anual/pierderii nete anuale cuprins/cuprinse în declarația anuală de venit -
formular 204 se realizează pe baza informațiilor din Registrul de evidență fiscală.
Venitul/Pierderea anual/anuală realizat(ă) în cadrul asocierii se distribuie asociaților proporțional cu 
cota procentuală de participare corespunzătoare contribuției, conform contractului de asociere.
Fiecare asociat are obligația de a depune, în termenul legal, Declarația unică privind impozitul pe 
venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice - Capitolul I Date privind veniturile realizate, 
în care va înscrie venitul net/pierderea care îi revine din activitatea asociației,
pe baza copiei declarației anuale de venit – formular 204 transmisă de către asociatul desemnat.
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TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ
Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA
Contribuabilii, persoane fizice, care realizează în mod individual sau în asociere venituri din prestarea unor 
activități independente, au obligația să țină evidențe corecte și complete ale tuturor operațiunilor efectuate în 
desfășurarea activității lor cu ajutorul jurnalului de vânzări și al jurnalului de cumpărări și se înregistrează în scopuri 
de TVA în următoarele situații:

a. prin opțiune;
b. la depășirea plafonului de scutire de 300.000 lei prevăzut în Codul fiscal;
c. în situația în care efectuează achiziții intracomunitare, prestează sau primesc servicii către/de la 

persoane impozabile din UE.

În situația în care contribuabilii depășesc plafonul de scutire (300.000 lei)  prevăzut în Codul fiscal sau optează 
pentru înregistrarea în scopuri de TVA, pot solicita înregistrarea astfel:

- contribuabilii care își desfășoară activitatea individual depun Declarația de înregistrare 
fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele fizice care desfășoară activități economice 
în mod independent sau exercită profesii libere – 070, completând în mod corespunzător rubrica “Date privind 
vectorul fiscal”, secțiunea TVA, sau Declarația pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a mențiunilor 
ulterioare înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale – formular 700, după caz.

- contribuabilii care își desfășoară activitatea în cadrul unei întreprinderi familiale depun Declarația de 
înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele juridice, asocieri și alte entități 
fără personalitate juridică – formular 010, sau Declarația pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a 
mențiunilor ulterioare înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale – formular 700, după caz.
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În situația în care se efectuează achiziții intracomunitare, se prestează sau se primesc servicii 
către/de la persoane impozabile din UE, dacă persoana impozabilă nu este înregistrată în scopuri de 
TVA18 (sau nu optează/nu este obligată pentru această înregistrare), atunci:

- contribuabilii care își desfășoară activitatea individual pot solicita înregistrarea prin 
depunerea Declarației de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru 
persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii libere 
– formular 070 (pentru contribuabilii persoane fizice) sau a Declarației pentru
înregistrarea/modificarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare înregistrării fiscale, precum și 
pentru radierea înregistrării fiscale – formular 700, după caz;

- contribuabilii care își desfășoară activitatea în cadrul unei întreprinderi familiale pot solicita 
înregistrarea prin depunerea Declarației de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de 
radiere pentru persoanele juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică – formular 010, 
sau a Declarației pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare 
înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale – formular 700, după caz.

Pe baza declarației de înregistrare, organul fiscal eliberează certificatul de înregistrare în scopuri de 
TVA, care cuprinde codul de înregistrare în scopuri de TVA și data de la care contribuabilul devine 
persoană înregistrată în scopuri de TVA.
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Declarații fiscale
Contribuabilii înregistrați în scopuri de TVA au obligația să depună la organul fiscal competent, la termenele 
prevăzute de lege următoarele declarații fiscale:

A. Decont de taxa pe valoarea adăugată (formularul 300):
a) lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se depune decontul, de persoanele 
impozabile pentru care perioada fiscală este luna calendaristică;
b) trimestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din trimestrul următor celui pentru care se depune decontul, 
de persoanele impozabile pentru care perioada fiscală este trimestrul calendaristic;
c) semestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din semestrul următor celui pentru care se depune decontul, 
de persoanele impozabile pentru care organul fiscal competent a aprobat ca perioadă fiscală semestrul 
calendaristic.

B. Declarație informativă privind livrările/prestările și achizițiile efectuate pe teritoriul național de 
persoane înregistrate în scopuri de TVA (formularul 394) – lunar/trimestrial.
Declarația se depune până în data de 30 inclusiv a lunii următoare încheierii perioadei de raportare, declarate 
pentru depunerea decontului, inclusiv dacă în această perioadă nu au fost realizate operațiuni de natura celor care 
fac obiectul declarației. În cazul în care perioada de raportare este luna calendaristică, termenul de depunere a 
declarației pentru luna ianuarie este 
până la data de 28, respectiv 29 februarie.

C. Declarație recapitulativă privind livrările/achizițiile/prestările intracomunitare (formularul 390) –
se depune lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare unei lunicalendaristice numai pentru lunile 
calendaristice în care ia naștere exigibilitatea taxei pentru operațiunile efectuate.
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Contribuabilii înregistrați în scopuri de TVA, care efectuează achiziții intracomunitare, prestează 
sau primesc servicii către/de la persoane impozabile din UE, au obligația să depună la organul 
fiscal competent, la termenele prevăzute de lege următoarele declarații fiscale:

A. Decont special de taxă pe valoarea adăugată (formularul 301) - până la data 
de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care ia naștere exigibilitatea operațiunilor;

B.Declarație recapitulativă privind livrările/achizițiile/prestările 
intracomunitare (formularul 390) – se depune lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 
unei luni calendaristice pentru lunile calendaristice în care ia naștere exigibilitatea taxei pentru 
operațiunile efectuate.
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OBLIGAŢIA DE A UTILIZA APARATE DE MARCAT ELECTRONICE 
FISCALE

Persoanele fizice care realizează în mod individual sau în asociere venituri din prestarea 
unor activități independente și încasează integral sau parțial, cu numerar sau prin utilizarea 
cardurilor de credit/debit sau a substitutelor de numerar, contravaloarea prestărilor de 
servicii efectuate direct către populație, au obligația de a utiliza aparate de marcat 
electronice
fiscale.

.
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Instrucţiunile de utilizare a serviciului SPV pot fi vizualizate şi accesate prin 
intermediul site-ul www.anaf.ro, secţiunea Spaţiu Privat Virtual, Înregistrare/Înrolare 
persoane fizice şi juridice în SPV, Instrucţiuni de utilizare SPV extins,

Pentru asistenţă cu privire la serviciul SPV se pot obţine informaţii la numărul de Call 
Center 031-403.91.60 sau la sediile organelor fiscale, la ghişeele organizate în acest 
scop, 

Orice problemă de natură tehnică poate fi sesizată utilizând formularul de contact de 
pe site-ul ANAF, selectând categoria asistenţă tehnică servicii informatice,

ANAF a deschis un canal YouTube pentru a prezenta informații de interes pentru 
contribuabili într-o formă mai plăcută și mai ușor de înțeles.
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	                                �                            TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ�Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA�Contribuabilii, persoane fizice, care realizează în mod individual sau în asociere venituri din prestarea unor activități independente, au obligația să țină evidențe corecte și complete ale tuturor operațiunilor efectuate în desfășurarea activității lor cu ajutorul jurnalului de vânzări și al jurnalului de cumpărări și se înregistrează în scopuri de TVA în următoarele situații:�                    a. prin opțiune;�                    b. la depășirea plafonului de scutire de 300.000 lei prevăzut în Codul fiscal;�                    c. în situația în care efectuează achiziții intracomunitare, prestează sau primesc servicii către/de la persoane impozabile din UE.��În situația în care contribuabilii depășesc plafonul de scutire (300.000 lei)  prevăzut în Codul fiscal sau optează pentru înregistrarea în scopuri de TVA, pot solicita înregistrarea astfel:� 	- contribuabilii care își desfășoară activitatea individual depun Declarația de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii libere – 070, completând în mod corespunzător rubrica “Date privind vectorul fiscal”, secțiunea TVA, sau Declarația pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale – formular 700, după caz.�	- contribuabilii care își desfășoară activitatea în cadrul unei întreprinderi familiale depun Declarația de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică – formular 010, sau Declarația pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale – formular 700, după caz.���
	În situația în care se efectuează achiziții intracomunitare, se prestează sau se primesc servicii către/de la persoane impozabile din UE, dacă persoana impozabilă nu este înregistrată în scopuri de TVA18 (sau nu optează/nu este obligată pentru această înregistrare), atunci:�	- contribuabilii care își desfășoară activitatea individual pot solicita înregistrarea prin depunerea Declarației de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii libere – formular 070 (pentru contribuabilii persoane fizice) sau a Declarației pentru�înregistrarea/modificarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale – formular 700, după caz;�	- contribuabilii care își desfășoară activitatea în cadrul unei întreprinderi familiale pot solicita înregistrarea prin depunerea Declarației de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică – formular 010, sau a Declarației pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare înregistrării fiscale, precum și pentru radierea înregistrării fiscale – formular 700, după caz.��Pe baza declarației de înregistrare, organul fiscal eliberează certificatul de înregistrare în scopuri de TVA, care cuprinde codul de înregistrare în scopuri de TVA și data de la care contribuabilul devine persoană înregistrată în scopuri de TVA.
	            ����                                              Declarații fiscale�Contribuabilii înregistrați în scopuri de TVA au obligația să depună la organul fiscal competent, la termenele prevăzute de lege următoarele declarații fiscale:�	A. Decont de taxa pe valoarea adăugată (formularul 300):�a) lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se depune decontul, de persoanele impozabile pentru care perioada fiscală este luna calendaristică;�b) trimestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din trimestrul următor celui pentru care se depune decontul, de persoanele impozabile pentru care perioada fiscală este trimestrul calendaristic;�c) semestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din semestrul următor celui pentru care se depune decontul, de persoanele impozabile pentru care organul fiscal competent a aprobat ca perioadă fiscală semestrul calendaristic.�	B. Declarație informativă privind livrările/prestările și achizițiile efectuate pe teritoriul național de persoane înregistrate în scopuri de TVA (formularul 394) – lunar/trimestrial.�Declarația se depune până în data de 30 inclusiv a lunii următoare încheierii perioadei de raportare, declarate pentru depunerea decontului, inclusiv dacă în această perioadă nu au fost realizate operațiuni de natura celor care fac obiectul declarației. În cazul în care perioada de raportare este luna calendaristică, termenul de depunere a declarației pentru luna ianuarie este �până la data de 28, respectiv 29 februarie.�	C. Declarație recapitulativă privind livrările/achizițiile/prestările intracomunitare (formularul 390) – se depune lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare unei lunicalendaristice numai pentru lunile calendaristice în care ia naștere exigibilitatea taxei pentru operațiunile efectuate.����
	������Contribuabilii înregistrați în scopuri de TVA, care efectuează achiziții intracomunitare, prestează sau primesc servicii către/de la persoane impozabile din UE, au obligația să depună la organul fiscal competent, la termenele prevăzute de lege următoarele declarații fiscale:��                        A. Decont special de taxă pe valoarea adăugată (formularul 301) - până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care ia naștere exigibilitatea operațiunilor;��                         B.Declarație recapitulativă privind livrările/achizițiile/prestările intracomunitare (formularul 390) – se depune lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare unei luni calendaristice pentru lunile calendaristice în care ia naștere exigibilitatea taxei pentru operațiunile efectuate.����������
	OBLIGAŢIA DE A UTILIZA APARATE DE MARCAT ELECTRONICE FISCALE���Persoanele fizice care realizează în mod individual sau în asociere venituri din prestarea unor activități independente și încasează integral sau parțial, cu numerar sau prin utilizarea cardurilor de credit/debit sau a substitutelor de numerar, contravaloarea prestărilor de servicii efectuate direct către populație, au obligația de a utiliza aparate de marcat electronice�fiscale.��������.
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